デイサービスセンター共楽苑 平成３０年度

地域密着型通所介護・運営推進会議（議事録）

平成３１年３月２６日（火）

１８：００ ～ １９：３０

デイサービスセンター共楽苑にて

会議出席者

・佐々木俊博 委員（益田地域介護支援専門員協会前会長・くしろ宝寿苑施設長）

・品川弥次 委員（西南地区児童民生委員協議会会長）

・中島保 委員（美濃地区社会福祉協議会元会長）

・豊田繁雄 委員（二条地区連合自治会長）

・永井安行 委員（利用者代表）

・佐田惇子 委員（利用者代表）

・岡﨑トメ子 委員（利用者代表）           わかくさ福祉会より

・石川恵里佳 委員（益田市高齢者福祉課）       ・岡﨑正興・又賀信子

１．「地域密着型通所介護 運営推進会議」前回のふりかえり

前回の議事録を再確認しながら振り返りを行った。

２．地域とのつながりを生かした共楽苑の行事予定について

（学校との行事については今回のテーマではなかった）。

・わらびとり

対象となる利用者さんは、ある程度ひとりで移動可能な方々。斜面ではなく、平地（旧田んぼ）で

あるため、実施可能。

・ほたるまつり

  苑としては、夜ではなく、希望者を募って１５時前ごろに行き、買い物等をしているところである。

  夜の外出は難しい。

・ニコニコ会

  柏原地区では、月に１回、高齢者サロンを開催している。昼食会、講師を招いての勉強会、演芸な

どを行っている。企画者と、共楽苑のパートさんが重複しているので、事前打ち合わせをすれば、

交流は可能かもしれない。

・ふるさとまつり

  美濃地区 文化祭とは別の日である。

  二条地区 文化祭と同じ日である。

  共楽苑としては、デイで作成した作品があれば、地元の文化祭に展示していただければありがたい

と思う。

二条のふるさとまつりには徒歩にて参加している。文化祭の展示を見に行った。

・美濃の里のひまわり

  昨年は暑くて行けなかった。

  平日に見学参加可能。見に行きたい。ひまわりまつりの日は日曜日なので行けないかもしれない。

・足王まつり

  鷲王（足王）神社のおまつりは５月１日と決まっている、とのこと。

  昨年度は見に行った。天候が良ければ見に行く。

・お花見

  櫻の季節、八重桜の季節に行っている。

  あじさいの季節に行っている。

  委員からのご意見として、お帰りのお送り前に、花見をして各家庭に帰るというプログラムでも良

いのではないかというご意見もあった。

・買い物

  買い物週間を決めて、希望者をお連れしている。

日常の生活活動支援（訓練）の一環として行っている。

・敬老週間

  期間を決めて、地元の芸人さんや職員内の芸人さんを招き入れてイベントを行っている。

  毎年少しずつ内容は変えている。芸人さんの募集。

・美濃のてごすけ号

  共楽苑から地域支援ボランティア活動の一環として自動車と運転手を派遣しているところである。

  木曜日限定。社会福祉法人の社会貢献として、梅寿会とわかくさ福祉会で交互に担当している。

当初は美濃地域内のお店への買い物が多かったが、いまは受診の送迎の支援となっている。

・絵手紙

  美濃の郵便局長さんの指導をうけてやってみるのが良いのではないか。

・本の読み合わせ

  ふるさとを知るために、『美濃の里』『二条村物語』などを読み合わせるのも良いのではないか。

  二条と美濃のつながりについて学ぶ機会があっても良いのではないか。

３．その他

・５月のゴールデンウイークについて

・年 5日の有給休暇の取得義務化について

・利用者の減少が続いていることについて

→ 介護保険の認定が非該当となった方でも、事業対象者として利用可能。（３ヶ月限定）。

  地域包括に申請。チェックリストを受けること。

（議事録作成：又賀信子・岡崎正興）